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OMĄ IR JIEVA.

oi esančių lietuvių var- 
Sakevičius prisiuntė te

kinimą: 'Lietuviai trem- 
)anijoje laiko sau parei- 
ingai paciėkuoti Ameri- 
uviu spaudai už nenuils- 
ova del Lietuvos laisvės 
nimo. Mes linkime sek- 
skleisti pasauliui infor- 
apie Lietuvai daromas 

as ir ryžtingai reikalau- 
inti laisve ir nepriklau-

jau galite spręsti kiek 
ėda į mus vargstanti bro

e gyvenąs garsusis 
įkas" Lucian Želigovs- 
ce 80 metu labai mi- 
lotaikoj. Jo atsižadėjo 
Mikai, ne dėlto, kad jis 
is išplėšė lietuvių Vii- 
dėlto, kad jis palinko 
pusėn. Gen Želigovski

go žodžio dabartiniems 
s kvislingams. Gal būt 
neužilgo paskirs jį Vil- 
neral-gubernatoriu. ak 
tiuristai greit susiuostė.

Eina gandei, jog tarpe gen. 
MacArthur ir Washington© įvy
ko kivirčiai del Kinijos. Mūsų 
vyriausybė norėtų sustabdyti 
paramą Kinijai, tol, kol ji nesu- 
stbdys civilio karo. O karo su
stabdymas reikštu Įsileidimą į 
valdžią komunistu.

Gen- MacArthur tikrina, jog 
reikia palaikyti Kinija vUkuom 
ir neįleisti į jos valdžią komu
nistų. Jis nujaučia, jog trečias 
pasaulinis karas gali kilti del 
Kinijos ir leidus joj Įsigalėti 
raudoniesiems, toji šalis atsi
durtu Kremliaus maiše.

Sovietu žymiausias laikrašti
ninkas Ehrenburg, sugrįžęs is 
Amerikos, dar vis aiškina tiems, 
kurie skaito raudoną spaudą, 
apie šios šalies keistenybes. Jo 
pamatiniai išvedžiojimai yra šie: 
amerikiečiai paveldėjo iš Hitle
rio ir Mussolinio fašizmą; kapi
talistai gyvena prabangoje- o 
darbininkai skursta; žaidimas 
atomine bomba gali atnešti di
deliu nelaimių Amerikai.

Taip bolešvikų propogandistai 
atsimoka Amerikai už išgelbėji
mą Rusijos nuo nacių.

Kongresmanas iš Illinois Sa- 
bath rengiasi Įnešti į Atstovų 
Butą bilių, kuris pakeistų imi
gracijos Įstatymą taip, kad jeigu 
kuri šalis neišnaudoja savo kvo
tos, tai likusi dalis tenka ki
toms tautoms. Pav. 1946 metais 
neišnaudotų leidimų Įvažiuoti 
buvo 114,782. Panašių dalykų at
sitiks ir šiais, arba 1948 metais. 
Likučiais galėtų su dėkingumu 
pasinaudoti Įvairūs tremtiniai, 
kurie negali grįžti Į savo šalį-

Vienas žymesnių mūsų orga
nizacijos laimėjimų 1946 metais 
buvo išmokėjimas Sandaros na
mo skolos. Ji jau yra likviduo
ta ir neužilgo paskelbsime var
dus tų, kurie nuo pereito šeimi
nio vajaus yra aukavę tam tiks
lui. Dabar galime drąsiau imtis 
naujų darbų, kurie padėtų San
darai stipresnius pamatus aiei- 

— O —
e social-demokratų par 
arėjų susirinkime bu- 
ojama ar susidėti su 
ais ar ne. Dalyvavo a-
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Pietkiewic

Grąsino
Jei Komunistai Butu I 
Išrinkti i Valdybą

Montreal. Kanada. — F 
pat valdybos rinkimus D. E 
Vytauto Klube. į tą įstaiga 
silankė vietinės policijos a1 
vas ir Įspėjo kad jeigu klt 
neapsivalvs nuo komuniste 
juos vėl išrinks i valdyba, 
jis bus uždarytas. Tas paskatino' 
visus susipratusius lietuvius at- 
silankvti i susirinkimą ir i \ ai- j 
dybą nebuvo išrinktas nei vie- 
nas bolševikas.

Nauji klubo viršininkai yra: 
pirmininkas J. Vilkaitis, vice- 
pirm. J. Pečkaitis, protokolų se
kretorius A-Norkeliūnas, finan
sų sekretorius J. Marozas, iždi
ninkas M. Mašnickas, moterių 
skvriaus sekretorė O. Vilkaitie-

pie 500 asmenų. Sovietiškos ka
rinės valdžios atstovai vaišino 
susirinkusius alum, dešrom, ko
pūstais ir nei rusišku kaviaru. 
'Pasėkoje 90nuoš. pasisakė už 
'vieningumą".

Amerikiečiai ir anglai dar nė
ra linkę taip artimai sueiti i 

Į kontaktą su kokia nors vokiečių 
pelitine grupe.

Štai kuom žmonės šiandie in- 
j teresuojasi- Joplin, Missouri lai
kraščiai paskelbė tokį garsini
mą:

"Paskaita apie tai iš kur atsi- 
I rado Adomas ir Jieva. Ją skai- 
I tys Mr. Biddle, kuris pašventė 
šiam klausimui 40 metų. Jis at
pasakos kaip gyveno Adomas ir 
Jieva, kada apsivedė Kainas, 
kur buvo rojus ir pah. Jei neat- 

1 eisi į šią paskaitą — gailėsies, 
jei ateisi, niekad neužmirši."

O kaip gyvena žmonės šian
dieninėj Europoj, tai niekas ne- 
siįdomauja.

RUSIJA SKIRIA APSIGINKLAVIMU!MILŽINIŠKAS SUMAS PINIGU
Ką Reiškia Naujo 
Sovietų Biudžeto 
Skaitlines?

Rubliai Skiriami Lietuvai,
Nueina Savais Keliais

Paryžius- — Sovietu finansų 
ministeris, “tovarišč” Zveriev 
aiškindamas 1947 metų biudže
tą, priminė jog šiais metais ka
ro reikalams bus išleista tik 72 
bilionai rublių, tuom tarpu kaip 
1946 metais sunaudota 128 bi
lionai. Pasiremiant tuo praneši
mu Maskvos spauda ir radio 
pataria Jungtinėms ValstijomsNuolankumas NėraIšminties Ženklu

Ar Amerika Krikščioniška

Bent vienu atžvilgiu Ameri
ka vra krikščioniškiausia šalis 
pasaulyje. Taip krikščioniška, 
kaip nei viena kita šalis nei da
bar yra, nei buvo praeityje.

Kalno pamoksle Kritus pasa
kė: “Jei kas tau kirs Į dešinį 
skruostą, atsuk jam ir kitą.

Maskvos ponai jau nesuskai
tomus sykius Amerikai drožė 
į žandą, o Amerika kiekvieną 
syki atsuka kitą žandą.

Pastaruoju laiku Maskvos po
nai drožė Amerikai i žandą pa
liepdama į 20 minučių Ameri
kos laivui išplaukti iš Mandžu- 
rijos uosto Dairen.
Amerikos laivas tuoj paklausė.

Amerika galėtų Maskvos po
nus pasiųsti ten, kur pasiuntė 
Berlyno ponus. Bet to nedaro, 
nes nori pasilikti krikščioniška- 

Į sumažinti ir savo karo išlaidas, 
I kurios esančios labai didelės.

Paliesdamas ši klausima švei- 
i carų laikraštis “Gazette de Ge
neve” bando iškelti aikštėn suk- 

j tą bolševikų knyvedystę. Esą, 
Sovietų paduotos ■ skaitlinės ne 
viską tiesioginiai pasako. Kai- 

[ kurias išlaidas karo reikalams 
jie paslėpė po kitokiu skvernu. 

! Pavyzdžiui skirti 7 bilionai ru- 
j bliu “moksliniems tyrinėji- 
‘ mams” bus sunaudoti naujų gin 
Į klų, ypatingai atominės bombos 
gamybai.

Kreditai .prijungtoms “respu- 
į blikoms” — Lietuvai, Latvijai 
j ir Estijai eis ne žmonių būvio 
I pagerinimui, bet kariškiems i- 
rengimams. Verta isitėmyti, jog 
skiriami 83 bilionai, vietoj 60 
bilionu rublių “kultūriniems 

Į reikalams” reiškia sustiprnirna 
komunistiškos propogandos už
sienyje. Taigi, pasak “Gazette 

Į cle Geneve” Sovietų biudžetas 
[ jokio “taikingumo” nepranašau- 
ja.

Italija Esanti Žuvus 
Kaipo Demokratija

Buvęs valstijos sekretoriaus 
pavaduotojas Sumner Welles 
savo straipsnyje pranašauja 
tamsią ateitį Italijai- Toji, šalis 
negalėsiant išlaikyti demokrati
nės tvarkos. Prieš tris metus 
Jungtinės Valstijos turėjo savo 
rankose visus kozirus pastatyti 
Italiją ant kojų ir atsteigti de
mokratiją. Dabar gi ten įsivy
rauja komunizmas. Amerika 
neparodžiusi tvirto nusistatymo 
Italijos atžvilgiu ir pasėkoje to, 
Italijoj įsivyravo skurdas, inflia 
cija ir dvasinis pakrikimas.

Maskva Uždeda Suomi
jai Nepakeliamas 
Pabaudas

Neištesi Pristatyti 
Reikalaujamų Dalykų

Helsinkai- — Bėgyje 1946 me 
. tų suomiai neįstengė pristatyti 
j Maskvai visa to, ko ji reikala
vo. Kaipo pabauda už tai, Ru
sija uždėjo suomiams $200.000 
į mėnesi pabaudos. Tas automa
tiškai padidina Suomijos karo 
skolas.

Pagal paliaubų sutarti, pasira 
šytą 1944 metais, rusai turi gau- 

I ti tam tikrą kiekį industrinių 
gaminių: mašinų, motorų, laivų 

į ir visokių instrumentų. Kadangi 
Suomija neteko pramonės sri
čių, tai pagaminti jai tą, ko iš 

Ijųs reikalauja, yra labai sunku. 
[Ypatingai, kuomet sunku atsi- 
I gabenti iš Anglijos ir Amerikos. 
Į Suomiai pastatė 2,000 tonų 
laivą ir trūko tik navigacijos 
instrumento, kuris buvo užsa
kytas Anglijoje. Instrumentas 
pavėlavo ateiti ir rusai nepri
ėmė laivo. Pasėkoje to, uždėta 
suomiams bausmė. Mediniai na
mukai irgi buvo baigti į laiką, 
bet trūko mažesnių tūtų — 
“tiubų”, kurių neprisiuntė an
glai- Del to suomiai vėl nuken
tėjo.

Panašiomis bausmėmis bolše
vikai laiko Suomiją už gerklės. 
Kiekvienu momentu Maskva 
gali apkaltinti suomius “nepil
dyme” sutarčių ir galūtinai li
kviduoti jų ant siūlo kabančią 
nepriklausomybę.

• Vokietijoje pradėjo eiti du 
nauji žūrnalai: “Pėdsakai”, lie
tuvių kultūros ir visuomenės 
žurnalas. Leidžiamas Fuldoje. 
Redaguoja Stasius Būdavas. Ki
tas — dvi-savaitinis literatūros, 
meno ir mokslo žurnalas “Min
tis”- Red. Stepas Vykintas.

KEISTI NAUJO KONGRESO VADUGALVOJIMAI APIE IMIGR. KVOTAS
Vytauto Karūna Surasta Ar Padidins Šis Kongre- 
Frankfurto Rusyse sas Imigracijų Kvotą?

Frankfurte, prie Main upės, 
I užtikta dėžė, kurioje buvo su
dėti “asmeniški” Hitlerio bran- 

Igumynai. Dėžėje tilpsta užgrob
ti įvairiose šalyse brilijantai. 
istoriniai papuošalai. Tarpe ju 
yra ir Vytauto Didžiojo Karūna 
išvogta iš Vavelio pilies, Kra- 
kuvoje.

Toji karūna buvo siunčiama 
1429 metais į Lucką apvainikuo
ti Vytautą karalium. Bet lenku 
sargybos pagavo ją ir sulaikė 
visą karūnaciją. Po 1 Vytauto 
mirties Loji karūna buvo ati
duota Jogailai.

Argentina Duoda Ispa
nijai Ilgametę Paskolą

Madridas. — Argentina suti- 
j ko paskolinti Ispanijai 400,000,- 
! 000 pezų, kas sudaro 136.000.000 
!'prieškariniu kursu. Paskola ga
lioja 25 metams. Pasėkoje to 
tarpe tų dviejų šalių pagyvės 
prekyba.

Kadangi Jugtinės Tautos yra 
nutarusios boikotuoti gen. Fran
co režimą, tai Argentina stengia 
si palaikyti jį.

Žydai Bėga Iš Sovietų 
Rusijos i Lietuvą

Varšuva. — Daugelis žydu su 
visomis šeimomis bėga iš Sovie 
tų Rusijos ir laikinai apsistoja 
iidesniuose miestuose. Jie ren
giasi vykti į Lenkija, o iš ten i 
vakarus.

Vilniuje buvusi Ožežkiene.- 
gatvė pakeista į generolo Cer- 
niakovskio gatve- Jis tapo pa
laidotas arti tos vietos ir prie 
kapo nuolat stovi sargyba, kad 
galėtų ramiai ilsėtis maskolių 
pagrobto j žemėj.

Rinkimai Lenkijoj Įvyks 
Už Poros Savaičių C

“New York Times” neseniai 
pabrėžė, jog bolševikai rengiasi 
likviduoti nepriklausomą Lenki
ją, pasiremiant įgaliojimais, gau 
tais iš Amerikos ir Anglijos. 
Pastarosios pripažino “laikina 
tautinės vienybės valdžią” ir 
pavedė pravesti jai visuotinus, 
slaptus ir laisvus rinkimus.

Raudonieji kvislngai Varšuvoj 
panaudos tą mandatą už poros 
savaičių- Terorizuodami opozici
ją ir neprileisdami jos atstovų 
prie balsų skaitymo jie pra
stums visus Maskvos klapčiu
kus.

Augalai sudaro 85 nuoš žmo
gaus maisto-

30 nuoš lietaus Jungtinėse 
Valstijose ateina iš vandenyno.

Prez. Trumanas yra pareiškęs, 
jog susirinkus naujam Kongre
sui. jis prašys padidinti imigra
cijos kvotas taip kad gera dalis 
tremtinių galėtu atvykti i šią 
šalį- Tas p. Trumano pareiški
mas sukėlė plačių diskusijų. Se
natorius Revercomb, rep. iš W. 
Virginia paruošė savo kolegoms 
Senate platų raportą,\Jcuriap5e 
jis pareiškia priešingumą pla
tesniam ateivių įsileidimui.

Svarbiausias jo argumentas 
yra sekantis: jeigu trėmtiniai 
negali sugyventi su dabartinė
mis jų kraštuose valdžiomis, tai 
jie sukels “triubeliu” ir čia. Ki
taip sakant, negalės būti loja
lūs J. V. konstitucijai.

Toks išvadžiojimas yra labai 
nerimtas. Išeitu taip, kad jei^u 
kas priešingas komunizmui, tai 
tas automatiškai tampa ir de
mokratinės santvarkos priešu- 
Tuom tarpu nėra pasaulyje kie
tesnių ir labiau užgrundintų de
mokratijos gynėjų, kaip tie. ku
rie pabėgo nuo bolševikų.

Iš visko matyli, jog naujasai 
Kongresas į viską žiūrės trum- 

i pomis akimis ir bandys atgai
vinti seną teoriją, kad tik nor- 

I dikai yra pageidaujami Ameri- 
| kai. — K. P—skas.

Anglų Kareiviai Varšu
voj Susimušė su Policija

Gabenant maista iš Berlyno 
Į Anglijos atstovybę Varšuvoje, 
vagonus saugojo šimtinė anglu 
kareivių. Kai pastarieji atvyko 
į Varšuvą, tai juos uždarė į at
skirą baraka ir niekam nebuvo 
leista išeiti i gatve.

Tačiau, septyni paspruko iš 
baraku ir leidosi apžiūrėti mie
stą. Vietinė policija bandė juos 
sulaikyti ir ivyko susišaudymas- 
Vienas policininkas likosi už
muštas. o du anglai sužeisti. 
Del šio incidento kyla nemažai 
diplomatiniu komplikacijų.

Pasirodė, Jog Egiptas 
Turi Išmintingą Atstovą

New York. — Kivirčiai kas 
ir kaip prižiūrės atominę bom
bą tęsiasi mėnesis po mėnesio. 
Jungtinių Tautų Atominės E- 
nergijos Komisija turi išklausy
ti ilgiausių kalbų ir raportų. 
Tačiau atsirado ir vienas išmin
tingas asmuo, kuris nepanorėjo 
eikvoti laiko. Juomi yra Egipto 
atstovas, pulk. Mahomed Bey 
Khalifa. Viename komisijos po
sėdyje jis pareiškė:

“Ponas pirmininke! Nenoriu 
gaišinti laiko ir kadangi čia vi
si esate susirinkę, tai pasakysiu, 
jog mano vyriausybė pilnai su
tinka priimti amerikonišką pla
ną.”
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Besiruošdama Karui Siūlo Nusiginklavimą

tų Rusija, laikydama didžiausią armiją, staiga ėmė ra- 
s nusiginkluoti. Esą, i tris mėnesius Jungtinės Tautos 
isigaminti plana kaip tankus paversti i žagres, o ka- 
lalges ir pjautuvus.

Vienok, ragindamas kitus, Stalins 
ištikro rūpi nusiginkluoti. Pav. okupuc 
mažiau miliono kar 
palaikyti ten tvark 
monė Sovietu Rusij 
ekspertai vra

niekur neparodo, kad jam 
tose šalyse jis laiko ne- 
Dešimtos dalies užtektų 

ir susisiekimo linijas. Visa didžioji pra
yra įkinkyta į ginklu gamybą. Vokiečių

gaudomi ir vežami i Rusijos giluma tobulinti ra- 
ješkoti atominės bombos. Ar tai yra taikingumo ženklas?

u. Bolševikai yra užgrobę visą eile kitu šalių 
Priešingai, 

i jų nagus, 
“nusiginkla-

Eikime tol
ir nerodo nė mažiausio palinkimo iš jų kraustytis- 
jie atvirai taikosi prie .tų, kurios dar nepakliuvo 
Kuomet žmonės su tokiais apetitais ateina ir siūlo 
vima”.' tai kiekvienas supras jog jie veidmainiauja.

apie nusiginklavimą, Maskva tikisi užmig
dyti amerikiečiu viešą opiniją ir nukreipti-jos dėmesį nuo to, 
kas ištikro dabar dedasi Europoje ir Azijoje. Atslūgus ameri
kiečiu budėjimui. Sovietai drąsiai galėtu maršuoti i visas ketu-

odama

P pradėjus
Jungtines 
užimtu te 
pa ii. Jeigu rusai 
riaiš. kuriu žodžit

įtoniu. sugrazi

į Sibirą ištremtųjų partizanų rėmėjų yra apie 100,000 asmenų.

Jų tarpan įeina ūkininkai, studentai, profesoriai, rašytojai, 
tarnautojai.

Anžvalaa
VOKIEČIŲ ATOMINĖS
PASLAPTYS — SOVIETU 
RANKOSE

Prancūzų savaitraštis “La Tri 
bune des Nations” rašo:

Šio karo metu maža danų sa
lelė Bornholmas tapo labai reik 
sminga vieta tolimesnei karo 
eigai. Toj salelėj vokiečių mok
slininkai Įsikūrė su eile turtin-

4

gu ir sudėtingų laboratorijų a- 
tominei energijai tirti. Ši salelė 
buvo visiškai izoliuota nuo pa
saulio ir budriai dieną ir naktį 
saugojama kariuomenės'.

Gumbinnen, Stallupenen palik
ta po senovei.

Tačiau nežiūrint į kraštutinį 
nacių šovinizmą, keičiamuose 
vietovardžių kamienose buvo 
paliktas lietuviškas kamienas. 
Atėję bolševikai gi ėmė rusinti 
viską ir skelbti būk Rytų Prū
sija senovės laikais buvusi sla
vų kraštas. Ne gana to, užsilikę 
lietuviškai kalbanti Rytų Prū
sijos gyventoja išvyti drauge 
su vokiečiais į. vakarus. Į jų vie
tas dabar skubiai gabenami vi
sokie burliokai, kirkizai, chalmi 
kai ir totoriai.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Viena išmokslinta moteriškė 
Elizabeth Nottingham, kalbėda
ma Amerikos socialogų mitinge 
Chicagoje, pasiūlė kad turtin
gesniems vyrams būtų leista tu
rėti po dvi žmonas. Tuo būdu 
pranyks moterių perviršius ir 
visi laimingai gyvens.

Man rodos, jog pradedama ne 
nuo to galo. Pirmiausia reiktų 
Įkalbėti senberniams kad jie 
apsivestų, o paskiau tik žiūrėti 
kam turi tekti antra žmona.

dau-
savo

tokie

MOTERIMS PAGALIAU BUVO SKIRTA
IR ŠI SVARBI PAREIGA LIGONINĖJ
Pirmoji Gailestingoji Sesuo 
Ir Jos Nuopelnai

Florence Nightingale, 
Italijoj, Florence 1820 

iš turtingos šeimos. Nuo 
turėjo didelį

į Po karo ji buvo pa
'jai steigiamos gailės
rų mokyk
kykla buvo įkurta Lon

i prie St. Thomas’ Hospital.

nzate

nau-

1945 m. pradžioj visai vokie- 
• čiams netikėtai tą salelę užata- 
kavo bolševikų parašiutininkai 
ir tą pačią naktį užėmė jos pie- 
tų-rytų dalį. Gintis buvo neįma
noma, nes vokiečiai buvo už
klupti netikėtai, ten bolševikam 
pakliuvo visi dokumentai, lie
čia tą, naująjį ginklą tad po 
trumpo pasipriešinimo pasidavė. 
Visos laboratorijos išliko svei
kos ir nepaliestos. Jos pakliuvo 
bolševikams į rankas.

Po keliu dienu atvvko bolše- v W */
mokslininkų būrys, pati- 
laboratorijos Įrengimus ir 
kas joje buvo, kartu su 
dokumentais sekvestravo.

Laivais ir lėktuvais išgabeno į 
Rusija ne tik laboratoriją su jų 
visu rastu turiniu, bet ir dir
busius ten vokiečių mokslinin
kus, kaip karo belaisvius- Spė
jama, kad ir atominę bombą.

Tyrinėjimai .taųą toli pastū
mėti, kad nedaug laiko tetrūko 
ligi tos baisios bombos galutino , 

1 sudarymo. Bornholmo vokiečių ! 
:mokslininkai yra gyvi, gyvena! 
į kažkur Rusijos gilumoje ir tę- , 
šia savo atominės bombos ty
rimus, tik ne Hitlerio, bet Sta
lino naudai.

Kada Atitaisys 
Padarytas Klaidas
Ko Sulauksime Naujais Metais

Kada nors už šimto ar 
giau metų, tėvai pasakos 
vaikams:

“Senai, labai senai buvo
trys karaliai: Rooseveltas, Stali
nas ir Churchill. Keliaudami j 
Jaltą, jie siekė raudoną žvaigž
dę, kuri nuvedė juos ne į At
lanto Čarterio stainelę, bet į au
tokratiškų carų palocių.

Trys karaliai, gerdami ir puo
taudami, sveikino komunizmą, 
kaipo Europos išganytoją, dova
nodami jam ne tik “lend-lease”, 
bet ir ištisus kraštus pagonų”- 
“demokratų”.C

Miss 
gimusi 
metais 
pat jaunystės ji 
patrauk'mą į visuomeninį dar- 1 profesijai, organizuodam 
bą, o jos socialinė padėtis ir kyklas, aiškindama įvairi; 
išauklėjimas jai tik padėjo. ' blcmas, r; 
Prieš savo šeimos norą ji ^ra- mįrė 1910 
dėjo ypatingai domėtis ligon\ų ' įrašydama 
slaugymu. Ji gavo geriausią tuo | iį0 istorija 
laiku išmokslinimą šioje srit^ie 
lankydama Paryžiuje 
of Charity” ir Vokietijoj, Kai- 
serswerth’e garsią gailestingųjų 
seselių mokyklą.

“Sisters of Charity” buvo su
organizuota Prancūzijoj St. 
Vincent de Paul. Gailestingą 
seserų mokyklą Kaiserwerth, 
prie Rheino buvo suorganizavęs 
protestantų pastorius Fliedner 
ir jo žmona Friedrike (1836)- 
Ši mokykla buvo išlaikoma De- 
akonnes ordino, kuris vėliau į- 
sikūrė ir U. S. Philądelphijoj.

šventė visą save

šydam a
m. 90

knveas

vikų 
krino 
visa, 
visais

Žiemos šventės normaliais lai 
i kais sudarydavo džiaugsmo ir 
Jaukų pasilinksminimo laikotar- 
’ pi- Džiaugsmas tada liedavosi 
i plačia, tyra srove.

rimtas kalbas apie nusiginklavimą, 
pareikalauti rusų pasitraukti iš visų

Ii politinius kalinius, išvežta turtą ir 
tą padaryti, tai jie pasilieka agreso- ' 

s negali

Lietuves Partizanu Veikia

Bet štai jau aštunti metai, kai 
didžiųjų tautų vadai sudrumstė, 
užteršė, užnuodijo, su ašaromis 
ir kraujais sumaišė tą tyrą žie
mos švenčių srovę.

Nuo tų nuodų kenčia pačios 
didžiosios tautos, o mažoms tau
toms gresia išžudymas.

“New Republic 
kurį dabar redaguoja žinomas 
Henry Wallace, pasmerkė So
vietų Rusiją už Baltijos pagro
bimą.

Jeigu taip, tai mūsiškiai ko
munistai neberems Wallace’o Į 
prezidento veitą.

Ji-dą į pasau- 
kaip viena iš gaf- 

mūsų žmonių, suteikusių 
Sisters • žmonijai suraminimo ir gero, 

sukūrusių moderniąją slaugymo 
mokyklą.

Dabar jos vardu yra įsteigtas 
Internacionalis Fondas, kuris 
rūpinasi visų šalių gailestingų 
seserų žinių papildymu, rengda- 

I mas nuolatinius kursus. Karo į
metai laikinai sutrukdė šių kur
sų veikimą.

Pirmoji “trained nurse” U. S. 
buvo Miss Linda Richards, bai
gusi 1873 m. Dr. Susan Dimrock 
mokyklą New-England Hospital. 
Pirmoji gailestingų Seserų Mo
kykla U. S. A- buvo suorgani- 

ew York’e 1902 m. pra
sidėjus žiauriai epidemijai. Se- 

globa buvo išim- 
Sisterhood žinio- 
pirmųjų organi- 
Sister Ursuline

alijoje leidžiamas “Lietuvių Balsas”, pasiremdamas 
informacijomis iš Lietuvos, rašo:

jSLA. JUBILIEJINIS VAJUS 
slap-(PRASIDĖS VASARIO 16-TĄ

partizanine kova Lietuvoje yra. pasiekusi 
'o didžiulio karo lauko įspūdi, 
s kovos žiaurumą ir Įtempimo

tokią
Štai

dydi.

D (buv.

kariu. Birže 
vyko trimis fazėmis

pavasari, balandžio mėn., LTSR Vidaus Rei- 
en. Bartašiūnas ir MGB (Valstybės Saugumo) 
. iš Maskvos pareikalavo prisiųsti sustiprintų 
) kariuomenės pajėgų. Gegužės pabaigoje i 
iauiius bei Panevėžį atvyko apie 10,000 MVD 
n. prasidėjo didžiosios akcijos veiksmai. Jie

Stįvaiki j o i.J J . prie K
Veriksmai 1:rūko 4
ne buvo taįčiau ši
pa r

t of 1 1 iiš Kaur
Alvtaus ’r dalinai

2) Antroji aKj
per i ra u Korn ic t ocr

>n. 1 d. apie 4,000 enkavedistų vykejė akciją 
tuno, Prienų ir dalinai Marijampolės apskrity, 
dienas. Nors jų metu didesnių susirėmimų ir į 
je srityje rusai neteko 120 karių. Kita, tuo 
>, pasiūta rusų grupė, apie 3,000 karių siautė 
Seinų apskr. Čia bolševikai neteko 86 karių.

sed(
star

14,000 kar 
ma Prienų

~ug

rija prasidėjo birželio mėn. 28 d. ir su mažomis 
si iki liepos mėn. 16 d. Veiksmuose dalyvavo 
pačiam gen Bartasiunui vadovaujant. Buvo 

[arijampolės, Alytaus, Vilkaviškio, Rokiškio ir 
Enkavedistai neteko 1,400 vyrų.

ji akcija buvo vykdoma Šiaulių apski. ir Žemaitijoj 
:io 1 iki 12 d. Joje dalyvavo 6,000 MVD karių. Veiks- 
persimete ir į Marijampolės, Prienų, Alytaus ir Kai- 
Vilniaus apskritis. Ties Kaišedoriaiš’ Įvykusiose gan

Atžymėjimui tos organizacijos 
• 60-ta gimtadieni, SLA. Pildoma II Taryba nutarė paskelbti didžiu
li vajų,, kūlis prasidės Vasario 
16 dieną ir baigsis gruodžio 31 
dieną, 1947 metų. Į darbą bus 
Įtraukti organizatoriai, kuopų 
valdybos nariai ir šiaip savano^ 
riai.

SLA. kaip ir kitos lietuviškos 
organizacijos turi galimybių dar 
labiau išaugti ir bujoti- 
dieną buvo paskelbta, jog tau
tinis lenku susivienijimas išau
gęs i 300,000 narių ir bando dar 
plėstis. Kadangi lenkų Amerikoj 
yra šešius kartus daugiau negu 
lietuvių, tai prisilaikant tos pro
porcijos SLA. privalėtų turėti 

! 50,000 narių, o ne 15,000.
Kiekvienam susipratusiam lie 

tuviui reikalinga ne tik pačiam 
’priklausyti prie ^vyjų organi
zacijų, bet ir kitus traukti į jas. 
Išsisklaidę ir susismulkinę mes 
nieko nereikšim; susijungę — 
būsime pajėga.

Per praeitų aštuonių metų 
žiemos šventese negalėjome at- 

, siduoti Įprastiems ta proga 
džiaugsmarhs. Ar galime atsi- 

; duoti džiaugsmui, kada štai jau 
■ antriems metams baigiantis po 
1 karo pasibaigimo mūsų tauta 
ir Pabaltės tautos tebekryžiuo- 
jamos, tebenaikinamos? Kada 
ir kitos tautos — gudai, lenkai, 
ukrainiečiai už geležinės uždan 
gos teriojamos, tremiamos, 
smaugiamos ir naikinamos.

Kai reikalai vis dar taip tebe
eina, tai kokia gali būti viltis, 
kad sekančiais, naujais metais, 
padėtis ypatingai pagerės.

— Patrimpas.

Dabar žmonės taip išgudrėjo, J 
kad ir namuose nebenori dirbti 
ilgesnių valandų.

Vienas vyriškis W. L. Rigdon, 
iš Noblesville, Ind. pareikalavo 
divorso, nes j0 žmona nesutin-

Miss F. Nightingale mokėsi 
savaitraštis, ,ir Anglijoj, kur išmoko adminis

truoti ligonines ir rūpintis ligo- Į zuota 
nių sveikata.

1854 m. prasidėjus Krimo ka- f niau sveikatos
rui (kariavo Anglija, Prancūzi-j tinai Religious 
ja ir Turkija prieš Rusus) Miss'je ir viena iš 
Fl. Nightingale su savo 40 gai- zatorių buvo 
lėstingų seserų korpu dalyvavo | (Louisianoj). 
tame kare, kur užėmė vyriausią | 
vietą sužeistų kareivių slaugy- < 
mo. Tuo laiku sąlygos baraki- Į 
nėj ligoninėj Scutari buvo to-1 
kios baisios, kad karališkoji m i- [ 
sija žinodama gerą Miss Fl- Ni- 1 
ghtingale reputaciją ir pakvie-

ka plauti -Indų vakarais, jeigu ■ te jzą pagelbdi^-
jai nebus
- $1.50 į

Teisėjas

mokama “overtime 
valandą-
suteikė perskyras.

Jauniausias kūdikis mūsų 
spaudos šeimoje yra “Californi- 
jos Lietuviai”. Bet jis taip greit 
išaugo, jog paskutiniam nume
ryje kalba veik ištisai “angels- 
kai”.

Baltoji Lelija

Lvovo miestas, dabar pakrik- 
štynas Žukovgradu, kadaise pri
klausė Lietuvai. Jogaila išmai
nė jį drauge su kitomis žemėmis 
už Jadvygą. Todėl tą miestą la
biau tiktų vadinti Jadvyginiu.

žolynuose,Mačiau seselės
Rūtelių būryje
Nulenkus žiedą 

Ana [-Baltoji lelija.

Jau svyra linksta švelnūs lapai. 
Vainikas tuoj suvys: —
Jos žiedą karštas pabučiavo
Saulutės spindulys.

Aplinkui žydi kvepia gėlės, —
Pasibaigė kaitra,
Tiktai suvytusioj lelijoj
Skaistumo nebėra.

gailiai liūdi

Ateis naktužė maudyt žiedus
Sidabro rasoje,
Bet ar atgys joje baltoji
Suvytus lelija?

— Putinas-

Čia ji atidarė visą savo sielą, 
slaugydama sužeistuosius karei 

‘ vius.

vėliau
cių bei
biose kautynėse tarp partizanų ir 900 enkavedistų, iš gerai
oštų pozicijų buvo nukauti 148 rusai.”

KĄ NACIAI PRADĖJO, TĄ 
BOLŠEVIKAI UŽBAIGIA

Ne Taip Suprato

Naciai buvo užsibrėžę likvi-
Partizanų nuostoliai saugumo sumetimais nebuvo paskelbti- duoti Rytų Prūsijoj ne tik lie-

Be čia aprašytų didžių valymo akcijų visame krašte veikė 
mažesni MVD daliniai, kurie patruliavo ant kelių, krėtė ūkinin
kus t naktimis sekė pamiškes ir net ramias ūkininkų sodybas.

X ietose, kur vyksta kautynės su partizanais, ūkiai masiniai 
deginami, ūkininkai tremiami Į Sibirą arba tiesiog tuojau sušau
domi.
gintų sodybų.

Kiekviename iš Lietuvos 309 valsčių yra bent 20 sude- 
Už bendradarbiavimą su partizanais arba jų rė
ksimuose iki šiol nužudyta apie 20,000 žmonių.

tuviškas organizacijas, bet ir 
suvokietinti geografinius var
dus. 1938 metais Hitlerio val
džia išleido įsakymą Karaliau
čiaus, Gumbinės, Tilžės, Ragai
nės apskričių “gauleiteriams” 
atlikti skubius pakeitimus. Bu
vo sužymėta 3,200 vardų, kurie 
turi būti pakeisti- Šiek tiek su
vokietinti kaip Tilzit, Pilkallen,

Pasekmingai užbaigęs bylą, 
advokatas pasiuntė telegramą 
savo krijentųi kitam mieste: 
“Teisingumas laimėjo”.

Klijentas tuojau jam atsakė: 
“Jeigu taip, tai kuogreičiausiai 
apeliuok”.

• Augsburge išeinąs ir didelį 
Vokietijos lietuvių tarpe pasi
sekimą turįs iliustruotas savait
raštis “Žiburiai” šio mėnesio 5 
dieną atšventė savo sėkmingo 
darbo metinę sukaktį.

Dr. M. Budrys

Truputi Kiia»“

— Mano žmona g 
kalbėti bile kokia te

— Bet maniškė da
j P gali kalbėti visą laiką be jo
kios temos-

Skruzdės neturi klauso^

uosai

TAUPYTI REIKIA

ĮPRASTI
.Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN 
ši bendrovė per 41 metus sav 

kiekvieną sutaupytą dolerį

uždirbtus dolerius 
ASSOCIATION 
s išmokėjo 

dividendais.

Daugelis lietuvių kaž kodėl 
nesiskubina aukoti Lietuvos 
Gelbėjimo Vajui, manydami jog 
užtenka ir rezoliucijų.

Bet anot senos patarlės: žo
džiais kailinių nepasiųsi”. Taigi 
ir vien rezoliucijomis neišva- 
duosim Lietuvos-

Bolševikų “Vilnis” pranašau
ja tokius dalykus: Sena padėtis 
Lietuvoje negriž. Seni režimai 
negrįž Lenkijon, Jugoslavijon, 
taip ir į kitas šalis.”

Aišku, seni režimai negalės 
grįžti, bet užtai ateis nauji: de
mokratiniai, laisvi ir žmonių iš
rinkti. Devingalvis bolševikų 
siaubūnas bus prašalintas iš tų 
kraštų.

Pradedant naujus metus, žmo 
nūs sudėdavo visokių pažadų ir 
prirašydavo sau visokių “rezo
liucijų”.

Pastaraisiais dviem metais a- 
pie tai nieko nebuvo girdima. 
Kadangi didieji politikai nesi
laiko savų pažadų, tai koks iš- 
rokavimas gaminti jas ir pa
prastiems žmonėms?

Išminčių knygose yra užrašy
ta: “Būti per daug nepatenkin
tu savimi yra silpnumas; būti 
per daug patenkintu — kvailu
mas.. Eolas.

Savings and Loan Assn of Chicago
2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPEDV,;,ciN 

JOHN KAZANAUSKAS, Pres, and larger
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per 

Federal Savings and Loan Insurance kompaniją.
Office hours: Daily 9 A.M.—5 P.M.; Thursdays 9 A.M.—7 P.M.

Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
4

ANTHONY B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius c.

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY

. Western Avenue,
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūaų patari:
stoyft, prieinarr



SANDARA o

... Apie 
IĮ įvairius 
j Dalykus
Negali Užmiršti Hitlerio

Jau veik du metai, kai Hitle
ris dingo, kaip burbulas van
denyje. Bet yra žmonių, kurie 
jo negali užmiršti.

Jiems be galo pikta, kad Hit
leris nepateko i nugalėtojų ran
kas taip, kaip kiti vadai, kurie 
buvo pakarti. Atsimename, koks 
buvo susijaudinimas, kada Goe- 
nngas nusinuodijo ir negalėjo 
būt pakaitas.

Dabar atsirado tokiu, kurie 
sumanė suraminti tokius, kurie 
apgailestauja, kad Hitleris ne
buvo pakartas. Tokie ramina ir 
tuos, kurie prileidžia, kad gal 
Hitleris dar gyvas.

Vienau tokių ramintojų pasi
rodė Chicagos dienraštyje — 
“Sun". Girdi jei jis gyvas, tai 
jo likimas baisesnis, negu mir
tis- Tas mandrapypkis rašo:

“If he's alive, he’s dying a 
little at a time.

“And that suits me fine.’’
To rašytojo susiraminimas, 

kaip matome, gan krikščioniš
kas.

Be to toks susiraminimas tin
ka tik propogandai vystyti, o 
ne tiesos skelbėjui. Juk ištikrų- 
jų ir Stalinas “is dying a little 
at a time."

Jei Hitleris gyvas, tai ir jis 
ne be susiraminimo. Kiek tai 
jam “patiekos" turi būti iš to 
fakto, kad jo negali surasti vi
so pasaulio sujungtos jėgos. 
Antra didelė “patieka" jam tu
ri būti ta. kad “taika mylintie
ji” nugalėtojai tokie bejėgiai, 
kad taikos negali atstatyti. Tre
čia “patieka" Hitleriui turi būti 
ta, kad nuo "genijų” ir “taika 
mylinčių" vadų tautos nepaly
ginamai daugiau kenčia ir dau
giau be laiko išeina iš šio svie
to, negu prie jo.

— Pupa.

Žmonės Virsta Kerštininkais

Washington, D. C. neseniai 
buvo toks atsitikimas. George 
E. Jency stovėdamas pripildy
tam gatvekaryje, kam tai užmy
nė ant kojos. Kuomet atsisuko 
norėdamas atsiprašyti, tai neva 
nukentėjęs išsitraukė iš kiše- 
maus revolveri ir šovė į Geo. 
E. Jency, kuris krito negyvas. 
Piktadarys ramiai išėjo per šo
nines duris.

Sunku Būti Geraširdžiam Vyrui

Krutamu paveikslų artistė 
Dawna Clawson Francis, iš Los 
Angeles. Cal- gavo divorsą nuo 
savo vyro, nors nieko blogo ne
padarė. Ji skundėsi, jog beva
žinėjant kareivių stovyklose 
Pacifike, jos vyras gulėjęs vie
noje lovoje su dviem moterim.

Vyras teisinosi, jog tą darė iš 
geros širdies, nes moterys ne
galėjusios kitur sutilpti. Vienok 
kietaširdis teisėjas jo nepaklau
sė.

Policininkas New Yorko 
“Subway" Išėjo iš Proto.

Kas žino New Yorko pože
minius traukinius, tas nesiste
bės jei jie apsuka žmonėms 
galvas. Tarnavęs kaipo specia
lia policininkas prie “subway” 
Joseph Kelly staiga pamišo ir 
ėmė vaikyti su revolveriu pa- 
sažierius. Kol jį suvaldė, tai 
vienas pasažierius likosi nušau
tas-

Waterburio 
Žinios

Gražus Pokilis Švenčiu Metu p

Gruodžio 15 d- ALT. Sandaros 
11-ta kuopa surengė prieš Ka
lėdine sueigą. Dalyvavo 50 as
menų, jų tarpe keletas svečių, 
neseniai atvykę iš Vokietijos ir 
Švedijos. Programa susidėjo iš 
Muzikos, dainų ir prakalbų. 
Waterburio sandarietės pagami
no skanią ir puikia vakarienę. 
Visi dalyviai geroj nuotaikoj ir 
pakilusiu upu išsiskirstė namo.

Gruodžio 22 d. Tėvynės Mylė
tojų Draugijos 5 kuopa laikė 
metinį susirinkirųa ir išrinko 

. naują valdybą 1947 metams: 

.Antanas Dzimida, pirm.; Dr. M. 
Į J. Colney, vice-pirm.; Jokūbas 
Trečiokas, sekr.; Jurgis Žemai
taitis ižd..Antanas Grantas kny
gius. Ši kuopa tapo atgaivinta 
tik birželio mėnesį ir jau turi 
51 narį.

Nauja Valdyba Šalpos
Fondo Skyriaus

Gruodžio 22 d. BALF 10 sky
rius turėjo susirinkimą. Ponia 
A. Devenienė plačiai paaiškino 
BALF'o ateities darbo planus. 
Susirinkusieji nuoširdžiai prita
rė lietuvių tremtinių šalpos 
darbui.

Iš pranešimų valdybos paaiš
kėjo kad Conn- valstijos BALF 
į skyrių atstovų bendrą pasita
rimą del vajaus pravedimo ne
buvo kviestas šis BALF 10-tas 
skyrius.

Tapo išrinkta nauja skyriaus 
valdyba: A. Devenienė pirm., 
Antanina Colney vice-pirm., 
Jokūbas Trečiokas sekr., Anta
nas Grantas iždininkas.

Sutikome Dr. J.- Pajaujį

Gruodžio 20 d- iš Vokietijos 
atvyko Dr. Juozas Pajaujis su 
žmona ir dviem dukterimis. Dr. 
J. Pajaujis su šeima Kalėdų 
Šventes praleido Waterbury, 
pas Dr. M. Devenį. Ta proga 
Waterburio sandariečiai ir kiti 
lietuviai turėjo progos susipa
žinti su Dr. J- Pajauju ir jo 
šeima ir nuoširdžiai pasikalbėti 
apie lietuvius tremtinius ir jų 
vargus. — A. šakas.

Gabijos Choras Bostone 
Rengia Šaunų Koncertą

Pramoga Įvyks Sausio 26 Dieną

“Gabijos” choras po vadovybe 
naujo mokytojo Jono Dirvelio,, 
kuris vienas gabesnių muzikų 
Naujoj Anglijoj, rengiasi prie 
koncerto, kuris įvyks sausio 26 
dieną, Municipal salėje.

Gabijiečiai deda visas pastan
gas, kad šis koncertas kuoge- 
riausiai pasisektų. Choras ir so
listai išpildys naujų kurinių. 
Todėl visi tėvai yra raginami 
kalbinti savo sūnus ir dukras 
stoti į “Gabiją”. Tegul mūsų 
jaunimas veikia ir lavinasi dai
lės draugijose. Palaikydamas 
ryšius su tokiom draugijom, jau 
nimas nenutols nuo lietuvišku
mo ir bendrai dirbs su mumis 
kultūrinį darbą. — E. Kesler.

Garsus Vokietijos protestantų * 
pastorius Niemoller laikraščių 
reporteriams pasakė, kad visų 
laikų jo buvimo .kalėjime prie 
Hitlerio popiežius jam siųsda- 
vęs maisto. Stalino viešpatijoj 
tokios paramos kaliniams nie
kas nepriduos-

• Glasenbache (Austrijoje) 
baigiama spausdinti Antano A- 
leknos Lietuvos Istorija.

STALINAS KOPIJUOJA GROBIMO 
POLITIKĄ Iš BUV. RUSIJOS CARU

Carienės Katrinos Ir 
Stalino Sukti Budai 
Užgrobti Lietuvą

Abiejuose Atvejuose Naudota 
Provokacija ir Penktoji 
Kolumna

Pabaigoje 18-to šimtmečio im 
perialistinė Rusijos politika ver
žėsi dviem kryptim. Pietuose 
buvo grobiama Turkijos žemės; 
vakaruose Lietuvos ir Lenkijos. 
Carienė Katrina ir jos patarė
jai, panašiai dabartiniems Krem 
liaus valdovams, naudojo dvi 
priemones: organizavo Lietuvos 
krašte išdavikus ir tuom pat sy
kiu skelbė buk Lietuvoje šlėk
tų valdžia slegia valstiečius ir 
kitų tikėjimų žmones.

1791 metais, spalių mėn. rusų 
valdžia paskelbė Lietuvai ir 
Lenkijai kaltinimus buk jos su
laužė sutartis, nedavė prieglau
dos carienės armijai, persekio
ja jos pavaldinius ir pan. Tie 
kaltinimai, pridėjus dar “są
mokslą prieš Rusiją” buvo pa
kartoti po kelių mėnesių. Ir štai 
gegužės 18 dieną,- 1792 metais 
rusų valdžia paskelbė apie savo 
kariuomenės įsibriovimą ĮLietu- 
vą ir Lenkiją.

Penktoji kolumna anksčiau 
buvo pradėjusi veikti rusų nau
dai. Parsidavėliai bajorai: Po- 
tockis, Kosakovskis, Sapieha, 
Zabiela perėjo maskolių pusėn 
ir ėmėsi tverti naują valdžią, 

PRANEŠIMAS!
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION j

Perkelia savo biznio raštinę iš 6816 So. Western Ave. i naują moderniškai 
Įrengta rąštine po numeriu:

6234 South Western Avenve
Pradedant šeštadieni, Jan. 4, 1947 su visais biznio reikalais mel

džiame kreiptis Į naują raštinę.

Grand Opening
Nuoširdžiai kviečiame visus mūsų šėrininkus ir naujus draugus aplankyti mus 

naujoj vietoj GRAND OPENING dieną, Sausio-January 4, 1947.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Yra viena greičiausiai augančių finansinių įstaigų šioje miesto dalyje. Ši Ben
drovė buvo suorganizuota 1924 metais. Laimingai pergyveno didžiąją depresiją, be 
jokių nuostolių šėrininkams.

1938 metais turėdama turto (assets) tiktai $32,000.00 Bendrovės taupytojų in
dėliai buvo apdrausti iki $5,000.00 per Federal Savings and Loan Insurance Corpo
ration, Washington, D- C.

Šiandien CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION pradeda naujus, 
1947 metus moderniškoj raštinėj savo name su turtu (assets) siekiančiu jau VIRŠ 
$1,400,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Valdyba ir Direktoriai kviečia 
jus pasidėti savo pinigus šioj atsakomingoj finansinėj įstaigoj. Taupymą galima pra- 
dėti su vienu doleriu arba daugiau. Ši Bendrovė išmoka dividendą už pereitus 6 mė
nesius 3% už Paid Up stock Šerus ir 2 ¥2 % už optional ir serial šėrus.

Chicago Savings £ Loan Ass’n
BOARD OF DIRECTORS

JOHN PAKEL, Pres.

,kuri atstovautų “tautos valią-” 
| Lietuvos armija, stojusi ginti 
(kraštą nuo užpuolikų, turėjo 
15,000 vyrų. Jos priešakyje sto
vėjo kunigaikštis Liudvikas Vir- 
tembergietis, Prūsų karaliaus 
Friedricho II sūnėnas. Netrukus 
paaiškėjo, jog ir jis palaikė slap 
tus ryšius su priešu ir greitai 
turėjo bėgti į užsienį. Jo žmona 
Marė, kilusi iš Čartoriskių, at- t

^sižadėjo savo vyro ir persiskyrė. 
| Lietuvos kariuomenės vadu 
tapo paskirtas generolas Juozas 
Judickas, kuris nebespėjo* suor
ganizuoti tvirtesnės armijos ir 

Į pasitraukė į Gardiną, o iš ten 
į Lenkiją. Rusai užėmė Vilnių, 
Kauną ir kitas dalis.

Birželio 25 d., 1792 metais 
Vilniuje susitvėrė Lietuvos kvi- 
slingų valdžia, su Aleksandru 

i Sapieha priešakyje. Ciesorienei 
Katrinai buvo išreikšta “giliau
sia padėka” už išlaisvinimą Lie
tuvos- Ilgai netrukus paaiškėjo 
ką ištikro reiškė tas “išvadavi
mas”. Carienė Katrina susitaru
si su Prūsijos karalių, ėmė da
lintis Lietuva ir Lenkija. Rusai 
pasigrobė Minską, Krėvę, Lie
tuvos Brastą, dalį Naugarduko. 
Kvislingai suprato, kad jie tapo 
apgauti, bet jau buvo pervėlu.

Stalinas, ruošdamas Lietuvos 
užgrobimą, panaudojo maž daug 
panašias priemones. Pirmiausiai 
jis susitarė su Hitleriu, paskiau 
paskelbė buk lietuviai vagia ru
sų kareivius ir daro suokalbius 

j prieš pačia Sovietų Sąjungą, 
i Tuom pat sykiu jis organizavo

Lietuvoje penktą kolumną. Kaip 
anais laikais kunigaikštis A Sa
pieha reiškė padėką carienei už 
“paliuosavimą”, taip dabar Jus
tas Paleckis vergiškai nusilen
kia Stalinui. Maskoliai gi kaip 
buvo svetimų žemių plėšikai, 
taip ir tebėra. Skirtumas tik ta
me, kad dabartiniai bolševikai 
yra daugeli kartų nuožmesni ir 
kraugeringesni, negu prieš pus
antro šimto metų- — Palubis.

Ko Buvo Tikėtasi, 
Tas Neišsipildė
Nauji Metai. Didesni Rūpesčiai

Naujų Metų proga didiname 
viltį į geresne ateiti.

Ką mums žada prasidėjusieji 
• Nauji Metai? Ar šiais metais 
yra daugiau vilties susilaukti 
taikos ir teisingumo įvykinimo, 
negu prasidedančiais praėjusiais 
metais? M-

Kaip i ateiti žiūrėjo Lietuvos 
tremtiniai prasidedančiai 1946 
metais? 1

Naujų 1946 metų proga Lie
tuvos pabėgėliai, aukštieji dva
rininkai su arkivyskupu J. Skvi 
reckiu priešakyje buvo išleidę 
ganytojini laišką ištrėmime e- 
santiems tikintiems lietuviams. 
Be kito ko tame laiške pareikš
ta:

“Maloningoje Dievo globoje 
užbaigiame žmonijos istorijai 
atmintinus 1945 metus. Su tų 
metų užbaiga užsiverčia jau an- 
trasištrėmimo metų mūsų gy
venimo lapas. Prieš akis kyla 
ateities klausimas: ar dar ilgai 
mes kęsime ištrėmimo vargus?”

Atsakoma šitaip:
Tikimės, kad šie metai atneš 

pasauliui teisingą taiką, tau
toms laisvę. Dievo tėviška ap
vaizda žmonių rankomis ir mus 
surinks iš svetimų kraštų į Bal
tijos krantų lygumas — į Lie
tuvą.”

Ta viltis per praėjusius me
tus netik neišsipildė, dar-gi žy
miai sumažėjo bent kada išvysti 
Baltijos lygumas.

Teisingumo vykinimas ir tau
toms laisvės grąžinimas priklau 
so nuo Amerikos. Iki šiol da
bartiniai Amerikos valdovai tos 
vilties neduodavo-

Bet štai susirinko nauja su
dėtimi Amerikos Kongresas — 
Jame mūsų viltis.

— Patrimpas.

Spalvoti Vaizdai 
Iš Lietuvos Krašto

Broliai Motuzai Kreipiasi.

Visos draugijos, organizacijos i 
ir pavieniai asmenys, kurie pra
eityje tiek daug pagelbėjote 
mums, prašome neatsisakyti pa

PASKOLOS ANT MORGIČ1Ų - 
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
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SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laika 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI! <

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass-

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

gelbėti dabar mūsų broliui VY
TAUTUI BELECKUI, kuris ne
seniai grižo iš Europos.

Matęs abi okupacijas Lietu
voje ir nukentėjęs kaip Ame
rikos pilietis ne vien nuo vokie
čių, bet ir nuo bolševikų, da
lyvavęs partizaniniame judėji
me, jis tęs toliau mūsų darbą 
per filmų vaizdus ir žodžiu pa
vaizduodamas Lietuvos okupa
cijas ir nelaimingą bėglių padė
tį.

Mes paruošėme gaujas fil
mas, kurių turinys susidės iš 
spalvotos garsinės filmos anglų 
kalboje “Lithuania” ir spalvo
tos lietuviškų dainų ir vaizdų 
garsinės filmos “Ten Kur Ne
munas Banguoja.”

Kitos filmos yra iš bolševikų 
teroro Lietuvoje ir bėglių gy
venimo Vokietijoje vaizdai. Pir
moji spalvota filmą buvo rody
ta Washingtone kongreso ir se
nato nariams, San Francisco 
per UNO konferenciją ir dabar 
garsina Lietuvą Buenos Aires, 
Argentinoje.

K. Motuzas
107-33 117th St.

Richmond Hill 19, N Y.
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rokavimu nuo pasaulio Įsikūri
mo tepraėjo 5706 metai.

Žydų Nauji Metai yra kilno
jama šventė. Ji pripuola tarp 
rugsėjo 15 ir spalio 1 dienos.

paveikslą 
išskrenda

Aaoro 
galijai.

išgelbėti savi 
tekusius amt 
šveicarai.

to kieme už- 
ir dievas su 

Į dangų.
— Talkis.

Gal
line dalyko 
mūsų 
tu va i. )lę, 

viską. 
Tautos

karą Amerikos importo 
žmogui atsieidavo

Naujų Metų dieną 
susirenka i virtuvę 
virtuvės dievą ir iš- 
metinę atskaita. Ki-

Lietuvos atstovas Italijoj 
sys Lozoraitis rašo:

“Mūsų nusistatymas šiuo 
pu negrįžti turi taip pat plates
nės, išeinančios iš mūsų asmeni
nių ar tautinių interesų ribų 
reikšmės. Lietuva yra priešo 
apgaulingai užpultas ir okupuo
tas kraštas.

rinkinį 
ta pati

čios pasaulį nuo melo 
to bangos, kuri yra 
aukštai iškilusi, kan 
nėse konferencijose ir 
tų Organizacijoj b
kvislingai kalba tų tautų vardu 
kurias jie išdavė, 
pavergė.

yra dar viena, mora- 
pusė, kuri liečia 

štikimybės prievole Lie- 
Vykdydami tą p

mes privalome atiduoti 
ko tik reikalauja mūsų 
ir Valstybės gerovė, vis 
gyvybės.

10SJ

musų

Kilna.

tauti

In-

tt.

uzsi

ent
rišasi tik su viena tauta, ar-

tarnu

n'niiun

as

1922.
kai

A. L. Tarybos Skyrius 
Renkasi Sausio 9 dieną

Nauji Metai ir Kaip Jie 
Skaičiuojami

Valstybės 
karta gvn

tos 
ati- 
ne-

tautose 
tikybi-

Statybos 
lietuvius 
patogiais

baisiuosius 
padarinius

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

pasku- 
Nors 

jaučiasi 
stipriai 

svarbius
Paklaustas ka

dienas dl 
Jie

įvenimą, nes šitokiu atveju daug 
lengviau praslinks sun 

įdienos ir greičiau ateis 
Į laukiamoji valanda.”

arnas atsakė: 
kan 
irimais, bet

i kino

[U su 
t kės i per 
iiia ir

anauskas Visą Gyvenimą

F Skanausiu Tautinis Darbas M" W —1 " --- --
A

ški uvems

įsitraukė į ' 
žinodama 
vargus ir bė- 

ramiai kęsti pa- 
tautos vargus. Di- 

metu austrams oku- 
ija. E. Galvanauskas 

erbų kariuomene 
Juodkalnija bei Al 

išsikėlė Paryžiuje, ka
ru 1918 metais kartu su 
lietuviais organizavo 

macijų Biurą ir 1919 metais 
i paskirtas Lietuvos vyriau- 
s delegacijos taikos konfe- 

Paryžiuje nariu-
po ilgu metu Lietu- 

E. Galvanauskas 1919 X. 
VI. 19 metais buvo 

Respublikos Ministe- 
Pirmininku. Prekybo ir 

ministeriu. 1920. VI.
II. 12 — finansų, 
pramonės ministe- 
12 — 1923 H. 22— 

rinisteriu pirminin- 
ių reikalu ministe- 

metu neatsakingieji 
i neaiškiais tikslais 

pasikėsinimą prieš E. 
anausko gyvybe, bet šis jų 
us darbas nepasisekė. 1923. 
19 — 1934 VI. 18 — trečiu 

ministeriu pirmininku ir 
ių reikalų ministeriu. 

1-1927 metais E. Galvanaus- 
Uetuvos atstovas Londone, 
1928 metais Klaipėdos uo- 
'aldybos pirmininkas- 

edirbdamas valstybinį dar- 
E. Galvanauskas labai daug 
eikė Lietuviu Tautos ir Lie- 

naudči ir ne 
Lietuvos rei- 
tarptautinėseivairio

ncijose: Tautų Sąjungoje, 
(valstybinėse derybose ir tt. 
i 1928 metų E. Galvanaus- 
pasitraukė iš valstybinio 

darbo ir pasiskyrė tik visuome- 
im ir prekybos bei pramo- 
darbui Klaipėdoje.

Čia E. Galvanausko rūpesniu 
jam vadovaujant buvo su

darkyta Klaipėdos medžio pra- 
ir suorganizuota 
)vė aprūpinti 

n bininkus pigiais ir 
būtais. Nuo 1934 metų, buvo jo 

pastangomis įkurto Klai- 
Prekybos Instituto rek- 

irn.
Galvanauskas 

bitute dėstė Bendrąjį

r

NEW HAVEN
CONN.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
New Haven, Conn, skyrius lai
kys metini susiriAkimą sausio 
9 d., 1947 m., 8 vai- vakare, Šv. 
Kazimiero parap. svetainėje, 
339 Green St., New Haven Ct.

Bus renkama nauja valdyba 
1947 metams ir bus tarta, kaip 
apvaikščioti Lietuvos nepriklau
somybės šventę, kuri jau neto
li. Bus taipgi aptarta kaip su
kelti mums paskirtą kvotą ir

Kas Kaip Išmanė, 
Taip Juos Sutiko

Nauji Metai yra visuotiniau
sią žmonijos šventė. Kitos šven
tės
ba su viena tikyba. Kalėdos ri
šasi tik su krikščionija, Liepos 
Ketvirtoji tik su Amerika, o 
Naujus metus turi visos ’tautos.

Naujus metus turi ir krikš
čionys, ir žydai, ir mahometo
nai, ir turkai, ir kiniečiai, ir ja
ponai. Ta šventę turi visos tau
tos dabar, ją turėjo keletą tūks
tančių metų prieš Kristų.

Kada Nauji Metai pradėta 
švęsti, niekas nesuseks. Bet se
novės užrašuose užtikta, kad 
senovės Babilonijoj žmonės 
Naujus Metus šventė dar prieš 
3,000 metų prieš Kristų. Ta 

j šventė vadinosi Zalmuk. Buvo 
švenčiama per 12 dienų. Būdavo 
švenčiama triukšmingai, su vi
sokiais pasilinksminimais ir ba- 
liavojimais.

Ne visos tautos ir ne visos ti
kybos šventė Naujus Metus 
vienu laiku; ne visoms tautoms 
ji buvo tikybinė.

Dabar krikščioniškose 
Nauji Metai yra pusiau 
niai, pusiau civile-

Krikščionys Naujus

bei

Aiškina Dei Ko Jie Nenori Grįžti i 
Raudono Teroro Apgultą Lietuvą

Kiniečiams Naujieji Metai, 
kaip ir žydams yra didelė šven
tė. Kiniečiams ta šventė dvigu
bai svarbi — ji yra. svarbi re
liginė ir svarbi civile šventė. 
■Nauji Metai pas kiniečius yra 
atsiskaitymo ir skolų atmokėjo- 
mo laikas. Skolų neatmokėt per 
Naujus Metus pas kiniečius reiš 
kia užsitraukti didelę negarbę- 
Reiškia gero vardo praradimą.

Religinės Naujų Metų cere
monijos yra ypatingos.

Kinijoj 
šeimynos 
pagarbinti 
duoti jam
niečiai tiki, kad tą dieną virtu
vės dievas būna pas juos at
skridęs iš dangaus, išklauso šei
mynos raporto ir grįžta atgal. 
Kad tam dievui pasigerinti, kad 
jo raportas gerai danguje skam 
betų, tai kiniečiai padaro iš po- 
pieros jo paveikslą ir jo lūpas 
ištepa medum. Po 
dega tą 
dūmais

Tremtiniai - Tai Apsau
ga Nuo Komunizmo

Nėra nei vieno teisės nuosta
to, nei moralės dėsnio, kuriuo 
tas užpuolimas ir okupacija bū
tų galima pateisinti. Nežiūrint 
išminties stokos, baimės, silp
numo, kurių pasireiškimus ma
tome kai kuriose tarptautinės 
politikos srityse, ligšiol nėra at-

J Taip elgdamiesi, mes 
j kitų tautų tremtiniais - 
rome dalį užtvankos, saugojan- 

bei smur- 
jau taip 

tarptauti- 
Suv. Tau 

jlše.vikiški

glėbyje 
likos. Bet 
i milionai

gujų 
nervi 
nius?

Patria
Stepo Zobai

skerc

bing
nove

leidykla išleido 
elovo Biržiškos

Šiuo atveju tačiau Li
j • • i 4 u- i gerovė nereikalauja, ’kadsiradę nei vieno valstybes vyro, Is J ’

kuris drįstų pareikšti savo tau
tai, esą Lietuvos ir išviso Bal
tijos Valstybių okupacija teisė
ta bei teisinga.

Bolševikų elgesys Lietuvos 
atžvilgiu buvo ir yra priešingas 
lietuvių tautos valiai. Todėl 
esantieji užsieny lietuviai neturi 
prievolės pasiduoti okupanto 
valdžiai, bet, priešingai, privalo

trem
tiniai bergždžiai aukotų savo 
laisvę bei gyvybę, pasiduodami 
okupantui. Yra atsitikimų, kad 
jūrininkas privalo dalyvauti ne
lygioj, beviltiškoj kovoj ir žūti 
su savo laivu, po savo plevė
suojančia vėliava.

zvaiga, apimanti visu 
rašytojus nuo 1485 m

Prieš 
kiekvienam 
po $10. Tuo tarpu Indija impor- Ijai nepasiduoti, jos nepripažinti, 
tuodavo kiekvienam žmogui pre 
kių tik už 80c., o Kinija tik už 
60 centu.

Mūsu pasiryžimas dabar negrįž
ti yra vienas nepasidavimo, ne
pripažinimo būdu.

Linksmu ir Laimingų Nauju Metu
Prekybos

Įmonių 
Įmonių 
pagrin- 
veika- 
Galva- 

Ainiste-

ūkį ir paraše 
siu mokslo saku 

1939-1940 metais E- 
kas buvo Finansų J 
Antrasis pasaulinis 

i su Sovietu okupacija Lie- 
j, privertė E. Galvanauską 
raukti už savo Tėvynės ri- 
''•aciu režime E? Galvanaus- 
daug kentėjo: buvo ištrem- 

šyvenamosios vietos, apie 
u metų laikomas griež- 
licijos priežiūroje, nete- 
o šeimos nariu ir viso

metus 
paveldėjo nuo pagonų romėnų. 

Senovės romėnų Nauji Metai 
prasidėdavo sausio 1 d. Sausio 
Mėnesį romėnai vadino vieno 
savo dievo vardu Janus-Janua- 
rius. Jis buvo dievas durių ir 
vartų, kartu dievas visokios 

^pradžios. Jis vadinosi Janus Bi-
karas,l £rons — dviveidis Janus. Jis bu

vo vaizduojamas su dviem vei
dais. vienas veidas buvo nu
kreiptas į ateitį, o kitas į pra
eitį. Jo garbei romėnai turėjo 
šventyklą su dviejom didelėm 
durim. Naujų Metų dieną 
durys iškilmingai būdavo 
daromos ir būdavo eisenos,
šant dviveidžio dievo paveiks
lus-

Žydams Nauji Metai yra di
delė religinė šventė. Žydai me
tus rokuoja nuo pasaulio įsikū
rimo. Nauji Metai žydamas yra 
pasaulio įkūrimo sukaktis. Jų

dvanauskas tremtyje ne
geros nuotaikos. Jis nuo 
įasi lietuvių tautos rei- 

r'daro visa, kad tik leng- 
Pakelti 

karo 
pergyvenęs, bet 

^Ivanauskas visai 
energingai atlieka 

>s darbus.
ketų tremtiniams, nedvejo- 

linkėčiau dau- 
bės, negyventi pro- 

tvarkytis ir elg 
igyvenimo 

o gy-

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN

SANDAROS ŠTABUI, SANDARIEČIAMS IR

VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS.

ALT. SANDAROS 7-TOS KUOPOS

VALDYBA ir NARIAI

Sc. Boston, Mass

fig

LIETUVIŠKOS SPAUD
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI
Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsied Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų

c

People

Jt
Rtikalina

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
320G S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikonišk 
Mandagus Pata

Tel.



ONA VILEIŠIENE SULOŠĖ SVARBAĄ
ROLĘ LIETUVOS ATGIMIMO PERIODE

Nenuilstanti Kovotojai 
Už Lietuviu Teises

Koks nesupratimas, lyg už
burtas tas žmogaus likimas. A- 
merikos lietuviai vis gerai atsi
mena, kad pirmas Lietuvos Mi- 
nisteris Amerikai buvo Jonas 
Vileišis. Su geriausiu pasiseki- 
m.” šis i mas Lietuvos 
sūnus atliko savo misija ir par
vežė Naujai laisvai Lietuvai ne 
tik gausių amerikiečių aukų, bet 
dar didesni morali pastiprinimą 
visiems lietuviams.

Jonas Vileišis vykdamas į A- 
meriką. savo šeimą ir savo žmo
ną paliko Lietuvoje. Reiškia, sa
vo garbės metais, jo žmona ne
sinaudojo galimybėmis, o liko 
ten su penkiais mažais vaiku
čiais. Bet dabar savo gyvenimo 
išvakarėse ji atvyko Į šią šalį, 
netekus tėvynės ir viso ką per 
savo amžių Įgyjo; atvyko kaip 
nelaiminga tremtinė ir surado 
globą šioje šalyje.

Kadangi p-nia Vileišienė gyva 
dalis anų sunkių ir kovos laikų 
Lietuvos istorijoj, todėl ir no
rime apie ją trumpai prisiminti.

Ona Vileišienė-Kazakauskaitė. 
kaip visi idealistai, pereina sun 
ku erškėčių kelią ir vis del mie
los Tėvynės. Ji gimė neužilgo 
po baudžiavos panaikinimo Lie 
tuvoje, 1&79 m. Kurėnų dvare. 
Ukmergės apskrityje, iš tėvų 
dvarininkų- Jos tėvas buvo di
delis patriotas lietuvis, o motina 
lenkuojanti. Bet Onutė, kaip tė
vo duktė niekuomet nesijautė 
lenkė.

Jos dėde, kaip 1863 m. sukili
mo dalyvi. Įsakius Muravjovui- 
Korikui sušaudė. Jau pat savo 
jaunystėje, vos 14 m. amžiaus, 
nuo 1893 m., t. y. Kražių^sker- 
dynių stojo Į aktyvų knygnešio 
darbą. Motina labai griežtai 
draudė dirbti slapta darbą, bet 
jokie motinos grūmojimai jos 
neatbaidė-

Nežiūrint, kad kilo iš dvari
ninkų, nes tų laikų dvarininkai 
labai laikėsi savo papročių ir 
išdidumo, ji visa savo jauna šir
dimi pavilo pilkąją liaudį, jos 
vargus, paniekino dvarininkų 
tradicijas ir pasiryžo ne tik dir- 

bet ir savo gyve- 
susirasti iš liau- 
čia jai kaip ir vi- 

sekė. Jie bedirbda
vau slapta dar- 

susidraugauja ir

p-nia Vileišiene,
uti. kad semi žinias iš neper- 
limos praeities iš garbingų 
etuvos laikų, kada mažas su
pratusių lietuviu būrelis sto- 

i nelygia kovą su milžinu 
įsi ja. Jie stojo i kova nesibi- 
dami galios, bet žiūrėdami 
isybės. Ji bendrininkė mūsų 
su aušrininkų ir liudininkė vi- 

iietuvių susirinkimų, pasita
riu. Nes visi posėdžiai, pasita
ria! vykdavo Vileišių namuo- 
. todėl ji ne tik kaip šeiminin- 
. bet kaip gyva tautos pavo- 
igu laiku darbuotoja visur da-

oil liaudžiai, 

nimo draugą 
dies tarpo. Ir 
sur kitur nusi 
rr u Joi 
ba susitinka, 
susituokia.

Kaip visai Vileišių senajai 
artai, kaip jos vyrui, taip ir 
ii reikia atiduoti daug pagar- 
os už toki pasišventusį ir per 
ek laiko nepailstama darba. 
'risimenant, kad spaudos drau- 
įmo la:kais knygas ne tik plati- 
o, bet buvo Įsteigę net knygy- 
a. o jis gal išviso buvo pirmas 
etuviškas knygynas, ta žygį 
eikia įvertinti dar daugiau.
Dabar savo senatvėje turėjo 

pleisti savo mielą kraštą kur 
incmi ne tik visi keliai, bet ir

'takeliai ir ieškoti kitur pasto
gės-

Dr. Devenio šeima, kuri eina 
tais pačiais savo giminės gra- 

I žiais ir didžiais Tėvynės keliais, 
atgabeno savo uošvę — motiną 
i Amerika ir Ponia Vileišienė 
čia švęs savo pirmą naujų me- 

1 tų šventę.
Mes nieko kito negalime ta 

proga dovanoti bet dėkingi Lie- 
j tuvos vaikai, Tau garbingoji 
sesė nors iš padėkos žodžių pi
name nemirštama vainiką, kurį 
per savo pasišventimą ir darbą 

I nusipelnei iš visų tikrųjų lie- 
, tuvių.

P. S. Tikiu, kad koks nors is
torikas panaudos praeities isto
rijai parašyti šį gyvą ir taip 

• vertinga liūdininą — oną Vilei
šienę. — Dr. P. Dagys.

Paješkojimai
Pajieškomi Asmenys

1. BAKUNAS, VINCAS-
2. BAKUNAS, Kazys — pa

keitė pravardę į Ham. Prieš ką
rą gyveno Wisconsin valstijoj.

3. ČEPIENĖ, Antosė Ročkytė 
I— kilusi iš Žardiškių km., Ce- 
; kiškės vals., Kauno apskr.

4. DAMIJONAITIS, Vladas— 
į kilęs iš Pagausančių km-, Gir- 
Į kalnio va.si, Raseinių apskr.

5. JURGILAS, Augustinas — 
įkilęs iš Stirbaičiu km., Taura- 
’ gės apskr., gimė 1892-1893 m., 
i atvyko į Jung. Valstijas 1913 
i m. Gyveno Chicagoje.

6- KILIKAVICIUS. Broliai 
Jonas ir Juozas, kilę iš Andriš- 
kių km., Žaliosios valse., Vilka- 

I viskio apskr.
7. KLEVECKA, Povilas ir Pe

tras, gimė Skirsnemunėj, Jur-
įbarke. Turi dar du brolius.

8. KUNCAITĖ, Marcė — duk
tė Stanislovo, kilusi iš Prievač- 
kos km., Naujamiesčio parapi-

; jos, Penevėžio Apskr. Į Ameri
ką atvyko prieš Didįjį Karą-

i Ištekėjusi.
9. KOVALSKIENĖ. Petraity

tė Ona, kilusi iš Plokščių km., 
Šiluvos valse., Raseinių apskr.

10. LAUCIUS, Albinas ir An- 
I tanas — 1938 m. gyveno Chi
cagoje.

11. LAUCIUTĖS, Izabelės — 
1931 m- lankiusi Lietuvoje pas

. gimines Žalpių km. Motina Chi- 
' cagoje turėjo maisto krautuvę.

12. RADZEVIČIUS, Adomas, 
sūnus Adomo, kilęs iš Mykala- 
jūnų km., Ukmergės apskr., 
Gelvonių valse. Atvyko i Ame
rika prieš Didįjį Karą.

13. RADOWITZ, Bersin Emi
lija, kilusi iš Biržų miesto. At
vyko i Ameriką 1912 metais- 
Apie 50 m. amžiaus. Turi sūnų 
Radowitz Elmer apie 23 metų.

14. ROČKA, Pranas, kilęs iš 
Žardiškių km., Čekiškės valse., 
Kauno apskričio. Gyveno Chi
cago, Ill.

15. Sapiega-Sapeige, Antanas. 
1939 m. gyveno Chicagoje.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi- 

’liepti — Lithuanian American 
Information Center, 233 Broad
way, New York 7, N. Y.

Kitaip Nugirdo

— Kaip nesmagu kad pasau
lis materialistiniai nusiteikęs. 
Girdi tik vieną žodį “pinigas”.

— Keista, bet aš dažniausiai 
I girdžiu du žodžiu: “Nėra pini
gų-”

Sostinė Kanados provincijos 
'Manitoba yra Winnipeg.

i 300,000 Ukrainiečiu 
Nori Apsigyventi 
Kanadoje

Ukrainiečių Taryba Kanadoje 
atsikreipė Į valdžią, prašydama 
jos įleisti 300,000 benamių ukrai 
niečių ir baltgudžių, atsidūru
sių vakarų Europoje. Memoran
dume pabrėžiama, jog tie žmo
nės niekad nesutiks grįžti į so
vietų kontroliuojamas sritis.

Ukrainiečių emigracija į Ka
nadą prasidėjo 1891 metais. Jie 
užsiima daugiausiai žemės ūkiu.

Kultūrinė Veikla 
Tremtiniu Tarpe 
%

o Neseniai suėjo dveji me
tai, kai Vienoje, lėktuvų ant- 

i puolio metu, žuvo rašytojas Pe- 
■ tras Rimkūnas. Jo dvi knygos: 
j apysaka “Našlaitėlė” ir novelių 
Į rinkiny/*’Klemėnų Kaimas” iš- 
I leistos jau vokiečių okupacijos 
I metais Ausčiau ’ velionis labai 
intensyviai reiškėsi žurnalistiko
je, ypač akademinėje spaudoje. 
Vėliau gi daugiau atsidėjo lite
ratūriniam darbui.

♦ Žinomas mūsų jauniausios 
poetu kartos atstovas Henrikas 
Nagys išleido savo pirmąją po
ezijos knygą “Eilėraščiai”. Išlei
sta Innsbruke, 78 psl. Spausdin
ta rotatoriumi.

Laimėjo Valgymo Kontestą, 
Bei ...

Trys besočiai buvo surengę 
kontestą Bayonne, Prancūzijoj, 
norėdami ištirti kuris jų dau
giausiai suvalgys. Kontestantai 
bandė sudoroti didelį “steiką”, 
vieną zuiki ir 10 svarų pupų. 
Paėjus nuo stalo, vienas tuojau 
mirė; antras tapo paraližuotas, 
o trečias gavo širdies ataka-

Nors Tiek Atkeršino
Skolininkui

Frank Corcoran, iš Minneapo
lis, buvo garantavęs vieno pa
žįstamo notą, sumoje $131.30. 
Kuomet tas pasisakė negalįs su
mokėti skolos, tai teismas pa
reikalavo F. Corcoran išpildyti 
garantiją. Matydamas, jog iš to 
neišsisuks, jis atnešė į teismą 
131,30 centų ir išpylė juos prieš 
teisėją. Centai yra pinigai ir 
juos turėjo priimti.

ANCIENT AGE 
STRAIGHT WHISKEY

Case of 12 Fifth $59.75
CROSSTOWN LIQUORS 

1640-6 West 79ih St. 
Vin. 3000—3001

IMIKU BENDROVĖ SKIRIA 000,000,00
VETERANU PASKOLOMS! :

šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO- 'i 
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus. ,

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI 

ATSILANKYTI PASITARIMUI j

and LOAN ASSOCIATION
Tek: CALumet 4118 3236 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. "

JOS. M. MOZERIS, SEC'YIIIJ___ „__ ______ _______ ___  _ i!
LEONARD F. BUKAUSKAS

10821 S. Michigan Ave. Phone Pul

Dvi Lietuvaitės Ruošia
Koncertą Sausio 26 d.

4.

I
I

Viena Žymi Pianistė, Kita 
Smuikininkė ir Dainininkė

STEFANIJA NOVICKAITĖ

Apie Stefaniją ir Anitą No- 
vickaites žinome ne tik mes, bet 
ir kitų tautų žmonės. Tos jau
nos menininkės yra atsižymėju
sios savo gabumais. Stefanija, 
kaip žinome, laimėjo 1946 metų 

j piano kontestą, kurį surengė 
Chicago Tribune ir skambino 
100,000 muzikos mėgėjų Sol
diers’ Field.

ANITA NOVICKAITĖ

i Kita sesutė, Anita, neseniai 
grįžusi iš Los Angeles, Cal. yra 
gabi smuikininkė ir dainininkė. 
Ji yra prisirišusi prie lietuviško 
meno ir supranta jo ypatingu
mus. Prieš pereitą pasaulinį ka
rą ji studijavo Kauno konserų ?

Taigi, sekmadienį, sausio 26 
diena, Lietuvių Auditorijoj įvyk 
sta jų koncertas, kuris bus įdo
mus ir žavėj antis. Koncerto 
pradžia 4 vai- popiet. Aišku, 
Chicagos lietuviai turėtų parem 
ti jį skaitlingu atsilankymu.

— Alfa.

REIKALINGAS
Shipping Room Helper 

Itiprus jaunas vyras. Geras at
lyginimas. Nuolatinis darbas.

Kreipkis tuoj aus
816 WEST ERIE ST.

STENOGRAPHER
Gerai gyvuojančioj finansinėj, 
įstaigoj. 35 vai., 5 dienos savai
tėje. Nuolatiniai. Priimsime ir 
pradinius. Kreipkis dabar

B. A- C. CORP.
211 W. Wacker Drive—Fra. 8511

Atydos! Mechanikai!
Body & Fender Man & Painter 
Mokėsime iki 80 nuoš. komiso! 
Ateikite į mūsų žemutinį aukš
tą dabar- Dirbkte Midwest mo- 
derniškiausiam Service Dept. 
Jauniausia ir greičiausiai au
ganti įstaiga Cedar Rapids. Pa
šauk Charlie Case pasimatymui 
vakarais, arl^a rašyk

Baxter Motors, Inc8
625 A Avė. NE., Cedar, Rapids, 
la. Dial 3-0211.

Direct Dealers for Chrysler, 
Plymouth, Mack Trucks, Frue- 
houf, Tailmobile Trailers, Fisks 
Ti. es and Anthony Equipment.

Saldainiu Gamintojai
Geras atlyginimas.
Nuolatinis darbas.

Kreipkis
L. Edwards Yunkers & Co.

216 W. Kinzie St-

Moteriške Virėja 
Patyrusi Mergaičių Klube. 

Reikia gyventi vietoje. 
Puikus atlyginimas.

"ELEONOR CLUB THREE” 
4649 Woodlawn Avenue 

Phone Oakland 1305

WELDER
Patyręs prie weldinimo 

Boilmakers
Union atlyginimas.

Fewer Boiler and Welding Co.
4317 S- Cottage Ave.

SLUSH CASTERS
Tiktai patyrę- 

Pastovus darbas.
Kreipkitės

2134 N. MAGNOLIA AVE.
1 Blokas į vakarus nuo

Racine Ave.

Patyręs Porteris
Reikalingas tuojaus. Nuolatinė 
vieta. 8 vai. diena. Geras atly
ginimas. 5V2 dienos savaitė- Pui
kios darbo sąlygos.

STEEL MOTOR CO.
2515 N. Milwaukee Ave.

Geriausia Proga Šiandie

Radio Serviceman
Reikalingas prižiūrėti vieną 

skyrių. Turi suprasti apie char
gers; aukštas atlyginimas. Nuo
latinė vieta. Del smulkmenų 
rašyk:
FORBES-MEAGHER MUSIC 

COMPANY
27 W- Main St.—Madison, Wis.

CLASSIFIED D
Counter Girl 

Reikia patyrimo. 
Shoe Repair Shop 

Archer Ave. Big Store 
Malonios apystovos- 

Unijų mokesnis. Pašauk 
Lafayette 2323—Crawford 2407 

Klausk
Martin Straka ar John Branca

Sewin'? Machine 
Operator

Pastovus darbas; 40 vai. savaitė. 
Laikas ir pusė už overtime. 
Malonios apystovos ir progos, 
pakilti. Už dyka ligoninė.

Elmer Kreis Co.
325 N. Wells

Reikalingi Tuojaus
Išdirbėjai metalinių ir 

medinių formų. 
Turi būti kvalifikuotas.

Taipgi Journeymen.
Kreipkis

PONTIAC MOTOR
DIVISION

Employment Office 
Glenwood Avenue

Pontiac, Michigan

tI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John h Eudeikis
SENIAUSIA ’R DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA 

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So, Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

PtĄZ’l/’’ A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povūu ŠaltinaiBin

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCLACIJOS

Ambul&ncų Patarnavimai Dieną Ir Naktj 
Turime Koplyčia* Viaose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1G4S West 46th Street Phone Yards 0/81-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskasj
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1188

i

Truck Mechanics
Yra vietų keliems pirmos rūšie 

mechanikams.
Prižiūrėti sunkesnius trokus.
Malonios darbo apystovos.
SPROUT & DAVIS, Inc.

2500 Indianapolis Blvd.
Whiting, Ind.

Merginų ir Moterų
Lengviems ir Svariems

Dirbtuvės Darbams.
Nereikia patyrimo.

Malonios darbo sąlygos- 
patraukiantis mokesnis.

I 8:30 vai. iš ryto iki 5 vai. popiet.
i 5 dienos savaitėje.
I SEAMAN’S

2241 S. Wabash Ave.

i hįargutia
I “DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

i



S A N D A R A

mcagoj e
Chicago Savings And
Loan Association

Chicago

a. arčiau svar 
isiekimo cen-

Ji diibar bus 6234 S. Wes-

igos ir 
iš visu

ISv

$1,400.0

; prezidentas 
» pasidarbavo 
įstaigos. Da-

> turtas siekia 
ienas indėlis 
Iraustas Fede-

Su Naujais Metais — Nauja 
. Žiema

Senieji oro pranašai 
g Jei Kalėdos siltos ir 
i laike Trijų Karalių 
is audra. Tas kaip tik pasi- 
irtino Chicagoje. Par pora die

ramios, 
Šventės

Lietuvos reikaluose tame ia- 
pelyje buvo rašoma: Melskimės 
prie Šv. Kazimiero, Lietuvos 
Globėjo, kad Jis geli etų mūsų 

Į kantančia tėvynę Lietuvą, sura- 

Bolševiku Užvesta Byla kinta komunizmo retežiuose- 
_ . w a . j Šv. Kazimieras daug kartų Lie-

šgelbėjo nuo Rusų užpuo- 
išgelbės ją ir d': bar.” 

"kantančia” tėvyne 
Kazimieras, tai jos

I laisvinimui nereikia nei aukoti, į 
Į nei dirbti.
ti šv. Kazimiero darbams.

Anuo metu garsusis dr. Grai- 
1 čūnas buvo generaliu "Draugo” 
(agentu. Bet jo šūkis buvo: Skai- 
tvkite "Draugą”, platinkite

g e ir sunka bu v pa-

Prieš A. D. Kaulaki 
Prasidės Sausio 13 d.

vikai apskt
ie. vietiniai bolši 
dė A. D. Kaulai 
J- Skeberdytės i

ietuviu Kongres
e

ka >0.00

1Z’

> diena. Skunde ; 
isokių nesąmonii 
iuo garbės įžeidi 
no visu kaulų, 
galima spėti, bol

rei

tėti 
oria

tiek lairr 
Zablockis

šia
uilo. dirbkite

Buvo Susižeidęs J. Gavėnia

Prieš pat Nai 
zą Gavėnią, 332 
ištiko nelaimė, 
žeidė koja, taip 
sukaktuves turi

VIetus Ju
Morgan S

pa
g 1947 n 
praleisti

Aš Prie Tavo Kapo 
Prakalbos Nesakysiu - 
Pareiškė L. Pruseika

Jonas Kulis Labai Susirūpino
Tokiu Pruseikos Pareiškimu 

Dr.
Ju-

iui chicagiečių yra 
,s broliai Kuliai: 
Kulis, vaistininkas 
ulis ir veikėjas Jonas 
ie trys broliai Kuliai 
lietuviai patriotai. Jo- 

s, kaipo laisvas pilietis.
> išsireikšti prieš Lie- 
vergėjus ir, žinoma. 
:uvius parsidavėlius — 
us. Leonas Pruseika, 
damas, yra pasakęs ir 
:ius pakartojęs, kad jis
> Kurio kapo prakalbos

uaugen 
n o m i t r
Jokūbas .
s i o.' i.
Kulis. Ši
yra geri
nas Kulis
nesivaržo
tuvos pa1
prieš liet
komunisti
tą girdėc
kelis syk
prie Jono
nesakvs.

Žinoma, paviršutiniai žiūrint, 
tame nėra nieko blogo, kad bol
ševikas nesakys prakalbos prie 

ivio patrioto kapo. Bet J- 
is yra susirūpinęs, kodėl L. 
:eika “žino” kad Jonas Ku- 
būdamas jaunesnis ir fiziš- 
stipresnis turi mirti pir- 
r už Leoną Pruseika. Jonas 
is dabar rengiasi atsikreipti 
policijos, gal toji galės iš- 
šia problemą.

Mat, lietuviškieji bolševikai 
jau tiek įsidrąsino, kad jiems 
neužtenka būti maskoliškais 
šnipais, bet ir enkavedistais. 
Jeigu tu nepritari Lietuvos su
naikinimui, tai tu mirsi ir prie 
tavo kapo enkavedistas prakal
bos nesakys.

Reikėtų Panaudoti
Ka Nors Stipresnio

Kas Išgelbės Lietuvą

Maquette Parko lietuvių pa- 
' rapijos lapelis Nativity News 
i savo kantičkine rašyba skelbia, 
kad Kalėdų proga nauja bažny
čia daug laimėjo. Rašo: 
tose Kalėdose geros širdies žmo 
nes prisiminę naujos bažnyčios 
statybos fondą irrgausiai auko
jo. Viso Kalėdų dienoje suau- 

I kotą $4,600.51. Mūsų parapija 
I pralenkė savo duosnumu visas 
lietuviu parapijas Chicagoje. 
Garbė Č.Iarouettc Parkiečian s.” 

limo, 
Kadangi 

išgelbės šv.

Tuo dar gali pakenk- *kai

et u va
ki graičūniską šūki susida- 
etuvių katalikų vadai- Tas 

galima išreikšti taip: 
Lietuva, aukoki- 
bažnyčioms, vie- 
klebonų pagerb-

tuvems

Nauji Metai Chicagoje 
Triukšmingai Sutikti

ne-
su-

metus. Viešbučiai

Tur būt niekad Chicagoje 
buvo tiek kvailavimų. kaip 
tinkant 1947 
ir kabaretai pardavinėjo vietas 
po S25 ir net iki $100. Vėlesni 
aplikantai jau ir tų negalėjo 
gauti. Iš visų lietuviškų koloni
jų Eridgeportas pasirodė “gy
viausias”. Kaip tyčia tą vakarą 
buvo slidu ir daugelis celebran
tu atsidurdavo ant ledo-

Naujų Metų išvakarėse kas 
tai supiškino Justino Kulio ap- 
tiekos langą. Prie 33 gatvės ir 
Halsted virsdamas žmogelis pra 
simušė 
t i kol 
išgerta 
nančiu 
duoti. Jei supiltum į viena vie
ta, tai būtu nemažas ežerukas.

Ka padarysi. Žmonės mano, 
jog linksmai pasitinkant Naujus 
?Jetus, jie bus prielankesni 
geradaringesni. — Alfa.

kakta ir ilgai turėjo šal- 
atvažiavo policija. Kiek 
tą naktį Chicago svaigi- 
gėrimų, sunku ir isivaiz-

ir

Norėtu Amžinai Gyventi

Vienas prasiskolinęs vyrukas 
pasakoja gydytojui:

— Ach! Norėčiau bent tiek 
pagyventi, kad sumokėti visas 
savo skolas!

— Atrodo, kad jūs trokštate 
gyventi amžinai.

Lietaus sudėtis kaime ir mie
stuose nėra vienokis. Miesto 
lietus turi daugiau amoniako.

Lietuvos Atstovo P-no
P. Žadeikio Linkėjimai

Naujų 
atstovas

Metų proga Lietuvos 
Washingtone, p-nas P. 
prisiuntė “Sandarai” 

tokio turinio telegramą:
“Kai mūsų tėvynė Lietuva, 

tebebūdama diktatorinėje poli
cijos valdžioje, nesulaukė Atlan
to Chartos pritaikymo, nei ke
turių žadėtų laisvių atėjimo, 
linkiu laimingesnių Naujų Me
tų ir ištvermės visiems Lietuvos 
laisvinimo draugams-”

Dr. Dagys Vadovaus S. 
L.A. Jubiliejiniam Vajui

Pasižymėjęs kalbėtojas ir vi- 
suomininkas Dr. P. Dagys, nese
niai atvykęs iš Švedijos, tapo 
pakviestas vadovauti SLA. ju
biliejiniam vajui, kuris neužilgo 

i prasidės. Dr. P- Dagys yra ap- 
“Šven- lankęs visą eilę kolonijų, saky

damas patriotines prakalbas. Jis 
taip pat redaguoja periodinį lei
dinį “Gimtinės Garsai”, kuris 
išėina Waterbury, Conn.

Liūtas - Jėgos Simbolis, 
Niekam Nenaudingas

Iš senų laikų liūtas vadina
mas girių karaliumi. Jis yra 
stiprus nagais ir dantimis. Vi
si žvėrys gerai žino ką jiems 

Įliutas žada ir bijo su juo susi- 
' tikti. Nuo vieno jo rėkimo žvė? 
j rys jau ima drebėti ir kiek iš- 
; galėdami bėga tolyn.
L Liūto prigimtis atitinka bu
vusiems ir esamiems diktato-

1 riams. Vieni ir kiti yra slapu- 
puola iš pasalų- Liūtas iš 

savo guolio tik vakarais teišei
na. " Išėjęs atsigula prie upelio, 
pasiselpia ir laukia ka nors pa
grobti. Diktatoriai irgi panašiai 
komaflažuoja savo elgesį ir pro
gai pasitaikius staigiai puola ant 
savo aukos. *

Bet į senatvę liūtas susilpnė
ja. Jis nebeįveikia nei arklio. 
Todėl tenkinasi mažesniais gy
vūnais, kaip oškomis, zuikiais, 
pelėmis. Jeigu ir tų nepagauna, 
tai tenkinasi žole. Žmonės, pa
matę liūtą ėdant žolę, supranta 
jog jis jau nebebaisus. Ji grei
tai užmuša, bet užmušus nėra 
ką su juo daryti. Nei jo oda, nei 
mėsa nėra sunaudotinos-

Jei Pasieksime
Jeigu kada abudu ramūs, 
Pasieksime dar savo žemę... 
Prie kelio likę gluosniai šlama, 
Aplinkui vakaras... Sutema...

Dirvonai turi savo kvapą — 
Pritvinkę prakaito ir kraujo- 
Svetimšalio kareivio kapą 
Dangus žvaigždžių lietum nu- 

plauja.

Ir žemė vėl tyra palieka — 
Pamirštum skriaudą, kerštą, 

pyktį,
Kai poilsiui balandžiai skrenda

Gimtoje guštoje užmigti,
O sieloje tylu ir šventa...
Jeigu kada... o gal būt niekad.

— K. Bradūnas-

A. 
eigą 
traukė iš biznio, parduodama jį 
p. Ambrozai.

Tarazutienė, turėjusi už- 
2554 W. 39th Place pasi

Hand Finishers
On Link and Link Baby 
Shaket School Sweaters.

Taipgi Galinti operuoti įvairias 
siuvamas mašinas. 
Geras atlyginimas.

SPAULDING KNITTING 
MILLS

7036 Stony Island Ave.

DR. S. NAIKELIS
Tel, LAFayette 702U

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS *

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėlionua pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Ka.’: diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽF
GYDYTOJAS ir CHIRURO 

2201 W. 22nd 
CHICAGO. ILL

Ofisu valančios; tuo 1— . * “ >•
Seredomis ir Nec’ėl pagal

Re». 6631 So. Califcrni ji * 
Tr’efonas Republic

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 1U r. ik. 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299
Tel. Pullman 1193 ir 8277 '

1. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELA ND-CHICAGO, H JL

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avc, 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURG/

Ofisas: 4645 So. Ashland Avt 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARda 5921
Rex. TeL KENwood 6107

DR. BERTA5H
766 W. 35th Street

Cor. of 86th and Halsted St*. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:8G-|C

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturP

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Iki '

Ir 7 Ud s
Pirmadieniai: 2 jkį 4 įr 7 iki c 

šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

V alandos:
9 iki 12 B.m.—6 iki 9 p.m 
LIETUVIS GYDYTOJAS IB 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted SL Chicagc

Monarch Liquor Co.

N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno K<”- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Malsted St.
Phone YARds 6054

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS PUŠIE 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del

IETKIEWICZ&

Real Estate
2555 W. 47th St.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE.

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin 
karnai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Ave.

Prone LAFayette 6719

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k-)

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimai
TeL Yardi 1829

Pritaiko Akiniai 
Kreivas Akla

Ofisu Ir Akinių Dirbtuvi
1401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki . 

Nedėlioj pagal sutartį.

CLASSIFIED ADVERTISEMENIS
Reikia Mechaniku

Paprastų darbininkų, Molderių.
48 vai. savaitė. A.F.L. dirbtuvė 
Nięhol Straight Foundry Co.

3174 S. Archer Ave-

Reikalinga Auklė
Del North Side hotel apt. pa
gelbėti prižiūrėti 7 mėnesių kū
dikį. Taipgi prigelbėti virtuvėj. 
Viešbučio tarnaitė apvalo kam
barius. Galite gyventi vietoje.

Pašauk: Graceland 10231

TYPISTS
j Nuolatiniai — 40 vai. savaitė, 
j Nėra šeštadienių. Geras atlygi- 
į nimas ir darbo sąlygos. Apmo- 
į karnos atostogos po vienų metų.

E. C. LOCKWOOD & CO.
318 W. Washington Si.

Central 7490

Dvi Atdaros Vieosi
Mūsų orderiu ir stock record

Į dept. Geros progos darbštiems
I ir paatyrusiems vyrams. 5 dienų 
savaitė. — Telefonuokit:
Haymarket 9090 — Mr. Mason

ir
Mechanikai

Jei esate patyrę prie Chev. 
Buick Automobilių, 

štai yra puiki proga. 
Nuolatinis darbas.

5^ dienų į svaitę- Kreipkis 
jerry McCarthy chev. 

14700 Michigan Ave.

Reikalingos Moterys 
Dirbti Odos Sandėlyje. 

45 vai. savaitė.
G. KITTEL & CO- 

2221 N. Lister Avenue 
(Arti Webster Ave.)

Monotype Casterman
Turi būti gabus unijistas.

Darbas nakties metu.
5 naktys — 40 vai. savaitė 

Unijų mokesnis. Pastovus dar
bas. Kreipkis prie Mr. Lucas.

GEO. WILLENS & CO.
457 W- Fort St., Detroit, Mich.

Puikios Progos

MILLWRIGHT
Turįs ilgo laiko patyrimą prie 
metalo machine shops Inspector 
with small tool experience pla
ner hands. Turi pažinti visus 
set-ups ir valdyti Cleveland 
48 x 12 planer. Geriausios darbo 
sąlygos. Nuolatinė vieta. — Del 
smulkmenų rašyk:

Evans Reamer & 
Machine Company 

New Lexington, Ohio 
Kiekvienas užklausimas bus 

greitai atsakytas.

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, paga1 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusiu.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsted St. 
Tel. Aberdeen 7846.

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir

AL. SIDEIKAS

Savininkai

4163' S. Halsted St
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

Detroito miestą įsteigė pran
cūzų kareivis Cadillac.

Reikalingi Tuo jaus
Automobilių Mechanikai

Nepaprastos progos pastoviam 
darbui ištisiems metams senai 
gyvuojančioj firmoj.
Bendras General Motors Vyras 
Mes pasiūlome puikiausias dar
bo sąlygas ir apmokėtas atosto- 
g; ;. Gera ateitis tinkamam vy
ri . Tuojaus kreipkis:

LOEBER MOTOR C0.
1111 N- Clark Co.

Patyrusi Press Giri
Reikalinga tuojaus. Pastovus 

vi:ų metų darbas. Aukštas atly
gi: imas.

ROBINHOOD CLEANERS 
2330 W. Roosevelt Road

Haymarket 4500

Auto Mechanikai (2) 
Aukštas atlyginimas pirmds rū
šies vyrams- Pastovus darbas. 
Geros darbo sąlygos.

United Auto Repair Service 
1419 North Wells St.

JAUNAS VYRAS, 
Pageidautina Vedęs.

Mūsų pakavimo ir siuntimo de- 
partmentui. Nuolatinė vieta.
ZUERCHER C. E. and CO.

313 N- Carpenter

Vyrai ir Moterys
MARKERS

Darbas popiet ar vakarais.
Almore Dye House, Inc.
4422 S. Wentworth Ave.

Accounting Clerks and Typists 
Nauji užmokesnio patvarkymai 
plus pabrangęs pragyvenimas.

Moderniškas ofisas. Gerai ap
šviestas. 5 dienų savaitė. Visi 
patogumai.

Hardware Mutual
Casualty Company

221 N- La Salle
(La Salle Waker Bldg.) 

Kambarys 1763

Pattern Makers
Wood and Metal

Reikalingi Dabar.

Turi būti išsilavinę

Journeymen

Kreipkis

PONTIAC MOTOR DIVISION

Employment Office,

Glenwood Avenue

PONTIAC, MICHIGAN

Linotype Operator
Aukštas mokesnis geriems 

vyrams.
5 dienų savaitė- Puikios 

darbo sąlygos. Nuolatinė
vieta tinkamam vyrui.

Kreipkis ar rašyk

State Publishing Co.
Pierre; So. Dakota

Kiekvienas užklausimas bus 
greit atsakytas.

Puikios Progos

Reikalingas Asmuo
Kuris būt patyręs prie matracų 
ir Studio Couches. Tinkamas at
lyginimas atsakantiem žmonėm. 
Pastovi vieta. Geros darbo apy- 
stovos. Rašyk ar kreipkis:

“M” System Mfg. Co.
Vicksburg, Mississippi.

t — . .. - -. — ■ „ ........ I -I- - - *

Mergaitės ■
Bendram ofiso darbui- 
Reikia rašyti mašinėle.

• 37 valandų savaitė. 
Nėra šeštadienių.

Pašauk Mr. Kadish

Calumet 3020
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